
МУ «Отдел образования Курчалоевского муниципального района» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«БАЧИ-ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №2 ИМЕНИ  

ГЕРОЯ РОССИИ ПЕРВОГО ПРЕЗИДЕНТА ЧЕЧЕНСКОЙ  

РЕСПУБЛИКИ АХМАТА-ХАДЖИ КАДЫРОВА» 

(МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №2») 

 

МУ «Курчалойн муниципальни кIоштан дешаран дакъа» 

Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени 

 «Б1АЬЧИ-ЮЬРТАРА №2 ЙОЛУ РОССИН ТУРПАЛХОЧУН  

ДУЬХХЬАРЛЕРАЧУ ПРЕЗИДЕНТАН АХЬМАД-ХЬАЬЖА  

КАДЫРОВН Ц1АРАХ ЙОЛУ ЮККЪЕРА ИШКОЛ» 

(МБЮУ «Бачи-Юртара №2 йолу ЮИ) 

 

 

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 

 

  21.05.2024г                                                                                                  № 63-од    

 с. Бачи-Юрт 

Об утверждении плана мероприятий по введению учебных предметов 

«Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)». 

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 27 

декабря 2023 года № 1028 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных 

образовательных стандартов основного общего и среднего общего образования», 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 1 февраля 2024 года 

№ 62 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ 

основного общего и среднего общего образования», приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации от 22 января 2024 года № 31 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской 

Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего 

образования и основного общего образования», приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от 19 марта 2024 года № 171 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных образовательных программ начального общего 

образования, основного общего образования и среднего общего образования» и 

письма Министерства просвещения Российской Федерации от 22 марта 2024 года № 

03-421 «О направлении проектов «дорожных карт», приказа Министерства 

образования и науки Чеченской Республики от 02 апреля.2024 года № 372-п «Об 

утверждении   плана мероприятий по введению учебных предметов «Основы 

безопасности и защиты Родины» и  «Труд (технология)» и приказа МУ «Отдел 

образования Курчалоевского района» от 21.05.2024г № 49-од «Об утверждении   

плана мероприятий по введению учебных предметов «Основы безопасности и 

защиты Родины» и  «Труд (технология)»  п р и к а з ы в а ю: 



1.Утвердить: 

           1.1. План мероприятий (дорожную карту) по введению учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты Родины»   (приложение 1). 

1.2. План мероприятий (дорожную карту) по введению учебного предмета 

«Труд (технология)» (приложение 2). 

2. Заместителю директора по УВР Далхаевой Ф.М.: 

2.1.  с 1 сентября 2024 года обеспечить введение учебных предметов «Основы 

безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)». 

2.2. обеспечить проведение мероприятий по введению учебных предметов 

«Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)». 

3.  Абдулмежидовой З.Ш. разместить настоящий приказ на официальном 

сайте школы. 

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по УВР Далхаеву Ф.М. 
 
       

 

Директор                                                                                             С.У. Ибрагимова. 

 

С приказом ознакомлены:                                                            З.Ш. Абдулмежидова. 

Ф.М. Далхаева.        

 



Приложение № 1  

к приказу 

 МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №2» 

от 21.05. 2024г № 63-од  

  План мероприятий (дорожная карта)  

по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»  

№ 

п/п 
Мероприятия Сроки Ответственные 

1. Организационно-управленческое обеспечение 

 1.1 

Разработка и утверждение плана мероприятий по 

введению учебного предмета «Основы безопасности и 

защиты Родины» (далее – ОБЗР) 

До 31 июля 
Руководитель 

ОО 

1.2 

Проведение анализа имеющихся в ОО условий и 

ресурсного обеспечения реализации образовательных 

программ в части учебного предмета ОБЗР на 

соответствие действующим нормам и требованиям 

 Июль-август 
Замдиректора 

по УВР 

1.3 

Внести изменения в основные образовательные 

программы (далее –  ООП) в части учебного предмета 

ОБЗР 

Август  
Замдиректора 

по УВР 

1.4 

Внести изменения в адаптированные основные 

образовательные программы (далее – АООП) в части 

учебного предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины» 

Август  
Замдиректора 

по УВР 

1.5 

Включить в ООП проведение учебных сборов в 8 и 10-х 

классах в соответствии с разработанными программами 

учебных сборов в рамках учебного предмета ОБЗР 

Август  
Руководитель 

ОО 

2. Научно-методическое сопровождение 

 2.1  

Обеспечение координации участников образовательных 

отношений, организационных структур образовательной 

организации по введению учебного предмета ОБЗР 

До 

30 августа 

Руководитель 

ОО 

 2.2 

Создание внутришкольной системы методической 

поддержки педагогических работников, преподающих 

учебный предмет ОБЗР 

До 

30 августа 

Руководитель 

методического 

совета 

 2.3 

Проведение просветительских мероприятий, 

направленных на повышение компетентности педагогов 

ОО и родителей обучающихся: педагогических советов, 

методических семинаров о целях и задачах введения 

учебного предмета, актуальности для системы 

образования, отличительных особенностях в сравнении с 

прежним учебным предметом ОБЖ 

Постоянно 
Замдиректора 

по УВР 

3. Кадровое обеспечение 

 3.1 
Разработка должностных инструкций для педагогических 

работников, преподающих учебный предмет ОБЗР 

До 30 

августа 

Руководитель 

ОО 



 3.2 Внесение изменений в штатное расписание 
До 30 

августа 

Специалист по 

кадрам 

 3.3 

Внесение изменений в кадровые документы работников в 

части наименования должностей педагогических 

работников, преподающих учебный предмет ОБЗР 

До 30 

августа 

Специалист по 

кадрам 

 3.4 
Повышение квалификации и учителей учебного предмета 

ОБЗР на базе ГБУ ДПО ИРО 

Август – 

сентябрь 

Специалист по 

кадрам 

4. Информационное обеспечение 

 4.1 

Проведение собраний/советов для родителей 

обучающихся, посвященных обучению по учебному 

предмету ОБЗР 

Сентябрь, 

ноябрь 

Замдиректора 

по УВР 

 4.2 
Размещение на сайте ОО информационных материалов 

для родителей о введении учебного предмета ОБЗР 
Постоянно 

Администратор 

сайта, 

ответственный 

за госпаблик 

 4.3 

Обеспечить доступность использования информационно-

методических ресурсов для участников образовательных 

отношений по введению учебного предмета ОБЗР 

До 1 августа 
Замдиректора 

по УВР 

5. Создание материально-технических условий 

 5.1 
Привести названия учебных кабинетов в соответствие с 

названием учебного предмета ОБЗР 

До 30 

августа 

Замдиректора 

по АХР 

 5.2 

Обеспечить оснащение кабинетов учебного предмета 

ОБЗР в соответствии с требованиям приказа 

Минпросвещения от 06.09.2022 № 804 

До 30 

августа 

Руководитель 

ОО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  

к приказу 

 МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №2» 

от 21.05. 2024г № 63-од  

  План мероприятий (дорожная карта)  

по введению учебного предмета «Труд (технология)»  

№ 

п/п 
Мероприятия Сроки Ответственные 

1. Организационно-управленческое обеспечение 

 1.1 
Разработка и утверждение плана мероприятий по 

введению учебного предмета «Труд (технология)» 
До 31 июля 

Руководитель 

ОО 

1.2 

Проведение анализа имеющихся в ОО условий и 

ресурсного обеспечения реализации образовательных 

программ в части учебного предмета Труд (технология) 

на соответствие действующим нормам и требованиям 

 Июль-август 
Замдиректора 

по УВР 

1.3 

Внести изменения в основные образовательные 

программы (далее –  ООП) в части учебного предмета 

Труд (технология) 

Август  
Замдиректора 

по УВР 

1.4 

Внести изменения в адаптированные основные 

образовательные программы (далее – АООП) в части 

учебного предмета «Труд (технология)» 

Август  
Замдиректора 

по УВР 

2. Научно-методическое сопровождение 

 2.1  

Обеспечение координации участников образовательных 

отношений, организационных структур образовательной 

организации по введению учебного предмета Труд 

(технология) 

До 

30 августа 

Руководитель 

ОО 

 2.2 

Создание внутришкольной системы методической 

поддержки педагогических работников, преподающих 

учебный предмет «Труд (технология)» 

До 

30 августа 

Руководитель 

методического 

совета 

 2.3 

Проведение просветительских мероприятий, 

направленных на повышение компетентности педагогов 

ОО и родителей обучающихся: педагогических советов, 

методических семинаров о целях и задачах введения 

учебного предмета, актуальности для системы 

образования 

Постоянно 
Замдиректора 

по УВР 

3. Кадровое обеспечение 

 3.1 

Разработка должностных инструкций для педагогических 

работников, преподающих учебный предмет Труд 

(технология) 

До 30 

августа 

Руководитель 

ОО 

 3.2 Внесение изменений в штатное расписание 
До 30 

августа 

Специалист по 

кадрам 

 3.3 
Внесение изменений в кадровые документы работников в 

части наименования должностей педагогических 

До 30 

августа 

Специалист по 

кадрам 



работников, преподающих учебный предмет Труд 

(технология) 

 3.4 
Повышение квалификации и учителей учебного предмета 

Труд (технология) на базе ГБУ ДПО ИРО 

Август – 

сентябрь 

Специалист по 

кадрам 

4. Информационное обеспечение 

 4.1 

Проведение собраний/советов для родителей 

обучающихся, посвященных обучению по учебному 

предмету Труд (технология) 

Сентябрь, 

ноябрь 

Замдиректора 

по УВР 

 4.2 
Размещение на сайте ОО информационных материалов 

для родителей о введении учебного предмета ОБЗР 
Постоянно 

Администратор 

сайта, 

ответственный 

за госпаблик 

 4.3 

Обеспечить доступность использования информационно-

методических ресурсов для участников образовательных 

отношений по введению учебного предмета Труд 

(технология) 

До 1 августа 
Замдиректора 

по УВР 

5. Создание материально-технических условий 

 5.1 
Привести названия учебных кабинетов в соответствие с 

названием учебного предмета Труд (технология) 

До 30 

августа 

Замдиректора 

по АХР 

 5.2 

Обеспечить оснащение кабинетов учебного предмета 

Труд (технология) в соответствии с требованиям приказа 

Минпросвещения от 06.09.2022 № 804 

До 30 

августа 

Руководитель 

ОО 

 


		2024-08-26T16:11:03+0300
	Ибрагимова Сузана Увайсовна




